1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL Nº 15 – CBMPA – CFP/BM, DE 30 DE ABRIL DE 2024

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas atribuições,

TORNAM PÚBLICA a retificação dos subitens 12.11.1.6 e 12.11.1.8, constantes do Edital nº 1 – CBMPA

– CFP/BM, de 24 de outubro de 2024, e alterações, conforme a seguir especificado.

[...]

12.11.1.6 Não será permitido ao candidato, quando da realização do teste de flexão abdominal, receber

qualquer tipo de ajuda física, exceto a ajuda por meio de estrutura e(ou) equipamento físicos, ou ainda

do avaliador ou de alguém designado pela banca, que pressionará os dorsos dos pés do candidato

com as mãos ou os pés para manter a posição inicial de execução  (pés em contato com o solo).
[...]

12.11.1.8 Durante a execução do exercício, o candidato que perder o contato das mãos entrelaçadas na

nuca, não terá validada a contagem daquele movimento.

[...]

CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará